Postquam igitur a sacra Caesarea Majestate domino et 
fra tre colendissimo munus generalis exercituum in Hungaria 
ducis nobis non ambientibus, mense majo elapsi anni clemen-
ter demandatimi est,1) illud qua par erat debita obedientiae nee 
alia mente suseepimus quam ut quod Semper desideravimus 
atque etiam num unice desideramus communi Christiana rei-
publicae bono, etiam cum sanguinis nostri profusione prompte 
inserviremus, atque ita Wiennam nos contulimus ubi praepa-
randis iis quae ad bellum ac maxime rem tormentariam neces-
saria erant, totum mensem juniuni ac dimidium julium equidem 
praeter voluntatem nostrani commorandum nobis fuit. 

Interea dum aliqua pars copiarum ac praesertim peditum 
jam in Hungaria convenisse! ablegauimus Wienna Ádolphum 
L. Baronem de Schivavi zenberqh a Caesarea Majestate consti-
tutum campi marschalcum cum hoc mandato ut prope Ovari-
num (alias Ungerichus-Ältenburgensis)2) castra metaretur 
exercitum coliigeret et quid ei ulterius demandaturi essemus 
expectaret. Cumque locumtenentem non haberemus ut ipse 
interim castris praeesset cunctaque justo ordine et sub disci-
plina convenienti moderaretur, interea nos ut quamprimum 
equitatus quem praestolabamur adventaret subsequeremur atque 
eos qui ad reliqua maiora militia numera obeunda destinati 

') Ebből tudjuk, hogy az emlékirat 1597-ben kelt és szerzője Miksa 
főherczeg volt. 

2) A rossz másolatban: »Ungerichus vel Teuburgensis.« 
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erant quaque praeterea ad rei bellica usum spectabant, quan-
tum in nobis fuit praemitteremus omni cura annitebamur. 

Atipie tum ubi jam exercitus mediocri numero con-
fiuxerat ne tempus sumptusque frustra perirent, liabito Con-
silio visura fuit ad defendendum transitum ab una parte 
versus Austriani simulque facilius arctiusque circumcingen-
dum Jaurìnum. arcem Papiam obsidere qua de causa tor-
menta majora, globos, pulverem et quae praeterea buie rei 
necessaria fuere iluniine Ovarinum et ad castra devehi cura-
vimus. Verum enim vero incidente pluvia quae per complures 
dies continue duravit et quia equitatus desiderabatur atque 
equi et currus pro tormentis et commeatu transportando quan-
tumvis sedulo injunctum promissumque ut colligerentur esset 
tani subito comparari non potuerunt, ab hoc proposito desis-
tendum fuit. — Quia vero et diversis locis ac consentientibus 
nuntiis affirmabatur Sultanum ipsum cum ingenti exercitu 
in procinctu atque jam in itinere esse constitutunique habere, 
urbem Wiennam obsidione circundare in liane sententiam 
itum est multis gravibusque de causis ne quaquam a Danubio 
longius recedendum esse, quin potius exercitum Comaronium 
deducendum eo fine quod istinc commodior obsidio futura esset 
castelli Totes x) reliquarunique arcium minorimi circa Jaurinum 
ipsique adeo Jaurino commeatus facilius prohiberetur ac quid-
vis ulterius tentandi oportunior occasio foret, cui et hoc 
accedebat, quod si hostilis vis citius ingrueret exercitus noster 
eo in loco et minus periculi haberet et pro renata Wiennam 
versus receptura tutiorem. — Cumque omnino jam existimaba-
mus nec aliud sperabamus quam castellum Totes eo pacto 
quo conclusimi fuerat Cornaro nio oppugnandum esse, signiti ca-
rimi nobis campi marschalcus et Nicolaus Palffy L. Baro sese 
certis iidisque nuntiis adductos statuisse ac jam in procinctu 
esse oppidum Wacz obsidione tentare obnixe rogantes ne hoc 
tam utile propositum improbaremus neve aliud quippiam nobis 
persuaderi pateremur. Quorum petitioni et si eatenus assen-
sinius ut uterque cum aliqua parte copiarum illue tenderent 
quia oppidum illud ad transitimi securum in Hungáriám 
superiorem aliaque non parimi momenti habere intelligebamus 
ipsi nihilominus non expectato nostro consensu cum universo 
exercitu eo profecti sunt. Oppidum ante ipsorum advent um 
ab hoste incensimi desertumque occuparunt atque ibidem 
castra locarunt, locumque illum satis magno ambitu niunien-
dum nobis insciis susceperunt. - Quaedum istic gererentur 
nos 23 die mensis Julii cum praetoriana turma nostra aliisque 
non nullis equitibus germanis Wienna Posoninm atque inde 

>) Tata. 
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Vyivarìum iter ingressi sunms, ubi quod saxones superiores 
et alii germani equites expectandi nobis erant, die ultima 
Julii ad videndum Castrum Cornar onium excurrimus, inde 
reversi statini atque istic saxones advenere cum equitatu qui 
circiter trium milium numero fuit tertia die augusti Strigonium 
concessimus castraque prope devastatum oppidum Kobern (! ?) 
posuimus. — Eodem die Wae.zio ad nos venerunt campi 
marschallus et Palfius vocali cum quibus caeterisque consili-
ariis bellicis consilium cepimus, quid porro factu opus esset, 
quandoquidem denuo undique exploratores afféréban tur de 
adventu Sultani ejusque ingentibus copiis adversum nos ten-
dentibus. Ibi tum praereliquis Palfius suasit si quidem noster 
exercitus qui tum praesto erat hostili valde impar esset ut nos 
Posonium recederemus auxiliaque provincialia cogeremus, ipsos 
interim cum exercito contra Budam aut Pestimi aliquid moli-
turos. Cujus seilten tiam tantum abfuit ut probaremus quod 
etiam a nobis indignius magis admitti posse nihil judicaba-
mus quam si relictis copiis militaribus virisque in bellis exer-
citatis, nos rusticorum similiumque imperitorum cohortibus 
adjungeremus, quinimo consultum potius nobis videbatur siqui-
dem non satis instructi peditatu ad expugnandam Budam 
essemus neque conveniens putabatur nos recta Waczium 
procedere ac subito cum toto exercitu pedem referre ut ipsi-
met ambo exercitum retroducerent atque ita arces circa Jauri-
num eis Danubium sitas aggrederemus. — Sed non piacúit 
hoc consilium Marescallo et Palilo illudque una cum reliquis 
magis probarunt ut cum equitatu quem penes nos habebamus 
Waczium atque illinc Hathwannum pergeremus eoque occu-
pato (nam id haud difficulter futurum nobis persuadebant 
extenuantes ejus loci munitionem) Zolnokium peteremus, cujus 
quoque sententia ipse Teuffenpachius fuit. — Et si vero invito 
a Danubio recederemus eo tamen libentius consilium hoc proba-
vimus quod sperabamus positis hisce diiobus locis nos hostium 
conatus eo usque impedituros ne quid hoc anno proficerent 
ac tempus sumptusque ingentes frustra amitterent. Nobis enim 
tota illa regio a tergo praesidio fuisset ab utroque latere 
Tibiscus et Zagyira tiuvius quae non nisi pontibus transiri 
queunt ad Tibiscum etiam commeatus nec de esse nec praepe-
diri potuisset nosque insuper ad utrumque flumen loco fossis 
aggeribusque munito considere donec apparuisset quorsum 
hostis intentionem suam dirigeret, cui ex eo loco tanto facilius 
obuiam procedere ac resistere licuisset quod nostrum exerci-
tum cum aftinis nostri Transsilvania Principis superiorisque 
Hungáriáé co])iis con jüngere et qua res postulasset etiam si 
hostis Danubium trajecisset nos convertere potuissemus, nani 
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liostis quod sese in angustiis illis relicturus esset vix verisi-
mile videbátur. — Postea quam igitur hoc proposito ad castra 
prope Waczium venimus, nil aliud arbitrati, quam nos recta 
Hathwannum progressuros subito depraehendimus tantam tam-
que vastam ejus loci defendendi structuram inceptam quae nisi 
aliqua ex parte perficeretur atque ipse locus paulo munitior 
efficeretur hosti recuperatu haud difficilem futuram magnoque 
illi commodo cessuram quod ne cum damno dedecoreque nostro 
eveniret manendum istic nobis per aliquot dies, erat quoque 
locus ille alioquin multis modis perquam opportunus non nihil 
tirmior redderetur, in quem quidem usum amplissimae circum 
habitantium subditorum operae promissae sed a paucis paucae 
praestitae fuerunt. — Quamvis autem interea dum istic com-
morabamur an Buda occupali posset varia tentata fuerint, 
tarnen propter pedi tum exiguum numerum etiam alia non 
levia impedimenta occurrerunt quae nos ab hoc instituto desi-
stere priorique Consilio inhaerere adegerunt. — Porro vero ne 
qua difficultas iu re annonaria sub Hatliivanno contingeret 
ejus praeparationem per Hungáriám superiorem instituimus 
quam occultissime ut ne quicquam hostis de obsidione praesen-
tisceret, — Eelictis itaque Vacii aliquot centenis Germanorum 
et Hungarorum in praesidio ac simul constitutis iis quae ad 
aedifìcationem neccessaria videbantur, 13-a die Augusti cum 
universo exercitu nostro iter Hathwannum suscepimus quo 
propter tormentorum vehendorum in commoditatem, quod equi 
et jumenta nec suiticerent nec satis valida essent, 15-a demum 
Augusti difficulter sane appulimus, praemisso cum aliquot Ger-
manorum et Hungarorum equitum milibus campi marschalco 
qui fortalitium illud obequitaret. Eo etiam paucis diebus post 
Christoph, a Teuffenpach L. Baro et supremus Hungáriáé supe-
rioris capitaneus cum suis copiis nimirum quin que milibus 
circiter accersitus advenit. — Quam primum igitur Hathwan-
num ventum est, statini quoque caeptum est oppidum fossis 
aggei'ibusque cingi ac paludes pontibus extruere, sic ut nulli 
amplius egressus aut ingressus pateret, et quia stationes cas-
trorum nostrorum primo posita hostium tormentis (qua colub-
rina vulgo dicuntur) obnoxia erant, ea ob liane et alias causas 
tertia die post . . . transtulimus. — Oppidum ipsum una 
cum castro in loco paludoso ac natura satis munito sitimi, 
densa saepe . . . trabibus compacta terraque expleta et 
extrinsecus luto illita et fossa aquatica satis profunda circunda-
tum est, illic nostra primaria oppugnacula extrui et cuniculos 
qui militibus aditimi securum praestabant usque ad hostium fos-
sas deduci curavinius, singulis etiam oppugnaculis suos praefectos 
et defensores attribuimus uni eorum Wilhelmum Tertzha cum 
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suevicis militibus praefecimus, alterimi Kinskio cum moravicis 
demandavimus, tertium Rudolpho a Graiss obvenit, cui post 
adventum Teuífenpachii silesiacos pedites etiam adjunximus. 
Fuere tum qui nobis certo afíirmareut posse fossas oppidi 
aquis pr ivari adeo ut siccis pedibus eas transire liceret, id 
quod tentatum a nobis est et . . . qui istic praeterlabitur et 
in ipsas fossas influit derivatus, sed frustra, namque tanta 
fossarum profunditas reperta fuit ut nec aqua omnis extrahi 
nec ipsae fascibus fructicibusque, quae injecto ab hostibus igne 
saepius combusta fiierunt adimpleri quiverint, sicut necesse 
habuerimus ligna et asseres pontibus conticiendis TVaczio 
usque asportare quae res moram nobis jacturamque aliquot 
dierum injecit. — Nec vero etiam parum impedimenti attulit, 
quod eodem tempore quantumvis serio id praecaveramus annona 
deíicere inceperat maxime propter vecturae penuriam : quare 
non minus equites quam pedites aflligebantur, do'nec ipsa rur-
sus undique abunde ac tolerabili pretio affilieret. — Perfectis 
tandem nostrorum fossis actisque ad bostium usque fossas 
cuniculis cum jam oppidum ipsuni saepeque defensoriae ex tri-
bus istis oppugnaculis, 36 majoribus mediocribusque tormentis 
ita quassatae dejectaque essent, quantum ad incursionem satis. 
aestimabatur, atqe eo loco quo Wilhelmus Terczka cum suis 
erat, pons quoque factus, jussimus, de Consilio supremorum 
praefectorum die 3. septembris circa meridiem tribus in locis 
irruptionem fieri. Quae quidem oppugnatio ideo minus ex sen-
tentia cessit quia hostibus sese globis, jaculis, igne lapidibusque 
strenue defendentibus nostri duobus in locis fossam transire 
nequibant et pons fossae a Terczka instratus mergebatur. quo 
cognito ipsimet omnia loca oppugnacula que objicimus ignem 
tectis injicere ac sepimento admovere alium pontem Albertum 
Baronem a Sprinzenstain ex ratibus conficere atque ita circa 
bórám quartam vespera pugnam redintegrari mandavimus, 
obitum caesis circi ter mille quingentis defensoribus, reliquis 
mulieribus ac liberis captis, Deo opitulante oppido castroque 
potiti sumus. Sequenti die quiquid opera a nostris infodiendis 
fossis et extruendis oppugnaculis ( ? ) . . . fuit destruere soloque 
aequare, ignem, quae castrimi maxime contlagraverat extingui. 
collapsa removeri reficique et quae praeterea usus poscebat 
importari. Curavimus ipsumque fortalitium Michaeli Seryeni 
praefecto Filekiensi defendendum tradidimus. — Sec cum de 
collocando ibidem praesidio ageretur ut una turma equitum 
sclopetariorum, qui in confiniis superioris Ungariae morantur 
cum certo numero hungarorum equitum peditumque ac duae-
cohortes Silesiacorum peditum eo imponerentur a nullo praeser-
tim ut illic maneret impetrali potuit, praeterquam uno sclope-
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tariorum praefecto, qui se cum suis equis famulisque promptum 
praebuit praetenclentes sibi impossibile esse hosti adventanti 
resistere, locumque ili um tueri, hungari vero tarn equites quam 
pedites ad unum omnes aufugere ac soli Silesiaci milites ut 
manerent assensere, — De bine babita cum nostris delibera-
tione quid ulterius suseipiendum esset nonnullis ac potissimum 
superioris Hungáriáé proceribus piacúit exercitum Zolnokium 
ducere eamque arcem obsidere. Quia vero et Sultanum ipsum 
cum universis copiis Zegedinum quod oppidum a Zolnokio 
trium dierum itinere distat et Giaffer Bassam cum 30 aut 
40 milibus turcarum atque insuper tartaris praemissum jani 
Zolnokium advenisse certo compertum habebamus, qua propter 
emissimus qui cognoscerent ex qua parte Hominis hostis castra 
locasset ac si possent captivos adducerent simulque loca explo-
rarent si qua forte nobis cum ilio Bassa antequam totiis exer-
citus conveniret, manus conferendi facultas esset, sed cum 
omnes captivos in eo consentire videremus quod ipse Suitanus 
in dies Zolnokium ut se cum Giaffer Bassa conjungeret expec-
taretur, nequaquam e re fore putamus, si exercitum nostrum qui 
collatus cum hostili admodum exiguus tum erat temere in peri-
culum conjiceremus. — Omnium igitur nuntiis literisque affir-
mantibus hosti propositum esse Agriam obsidere, statim Pau-
la m Nyári, prafectum Agriensem additis illi tormentis et quae 
ad ea spectant eo amandavimus ut de rebus omnibus necessa-
riis arcis mature prospiceret, adjunximus praterea eidem Joan-
aem Jacobum Turianum comitem, cum peditatu Moravico et 
ipsi Teuffenpachio in mandatis dedimus, si quid ulterius opus 
foret ut illuni milite et re tormentarla juvaret. — Nil autem 
maluissemus quam ut Hatvannii consistere atque ibidem 
majores vires coliigere licuisset, verum considerantes nos facile 
ab hoste commeatu intercludi nec si res posceret tinibus Aus-
tria opem ferre posse, praterea animadvertentes Hathwannum 
ipsum tum erat nempe ab oppugnatione nondum reparatum 
ad minimum quatuor milium defensorum praesidio egere, quos 
si illic reliquissemus, nobis in castris non ultra tria milia reman-
sissent. Denique si quod et ratio dictabat et nuntii asserebant 
Hathwannum primo omnium ab hoste peteretur illud contra 
tantam potentiam defendi non potuisset nec tutum fuisset 
tarn exiguis viribus fortuna aleam subire, quocirca consultius 
statuentes homines tormenta ac reliqua tufo servare, quam 
manifesto periculo exponere : id quod de fortalitio ad bue 
restabat in cinerem redegimus, nosque nona Septembris cum 
exercitu ad Danubium contulimus, eo animo ut ibi plus virium 
contraheremus ac simul quid hostis inceptaret operiremur, 
cum prius eadem die Teuffenpachium cum majori equitum 
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numero Agriam ablegassemus ut illic qua in ornuem eventum 
necesse judicaret, constitueret. — Priusque vero illinc disces-
simus Teuffenpachio et Praefecto Agriensi aliisque serio prae-
cepimus ut ex adjacentibus oppidis, villis ac pagis jumenta et 
equos ad avehendam rem tormentariam cogerent, nam quae 
prius buie rei destinata erant durante obsidione ciani disces-
sere. Secl cum praeter expectationem nostrani illoriimque pro-
missa minus consequeretur quam opus erat necesse fűit multos 
globos aliaque instrumenta defodere, currus comburere atque 
deserere. — Cunique hoc modo 10 die septembris Wacziuni 
rediissemus, certoque comperissenius de obsidenda ab hoste 
Agria nullum amplius restare dubium, atque ipse Praefectus 
Agriensis majores suppetias hominum et munitionis íiagitaret, 
concessimus illi sine mora Wilhelmum Tertzka sese ultro 
offerentem cum quingentis sclopetariis germanicis eo omnibus 
cohortibus selectis et una vexillatione valonum peditum itidem-
que equitum, quibus addidimus primarium arcliitectum Glau-
dium Cogorcinum et aliquot alios capitaneos et milites peritos, 
pulveris tormentarii trecentos centenarios et aliquot currus 
cum funiculis igni fovendo factis onustosque omnia faeliciter 
Agriam pervenere. — Eodem tempore cognovimus Budenses, 
Jaurienses aliosque ex confinibus turcas prope Pestimi castra 
hxisse eo proposito, ut cum tormentis bellicis quae secum fere-
bant Sultano auxilio venirent; hos cum noctu invadere decre-
vissemus et ipsimet 14 septembris circa vesperam castris 
egressi essemus, casu evenit, ut qui tormenta campestria vehe-
rent ante oppidum Waczium in paludes inciderent, unde cum 
aliquot horis tormenta et currus extrahi non posseut, ac bona 
pars noctis incassimi abiret, nos ab ineepto desistere pedeni-
que cum nostris Praetorianis ac Franconicis aliisque equitibus 
referre oportuit, nihilominus tarnen Pallium cum reliquis Pes-
timi ìnisimus, ut fortunam experirentur, qui et ipsi re infecta 
redierunt. 

Tum quoque ad nos legati venerunt a Principe Trans-
sylvaniae et superioris Hungáriáé ordinilius, offerentes auxi-
lia ad succurrendam Agriam si res ad obsidionem deve-
niret, cum quibus ea de re tractatuni de hoste aggrediendo 
conclusum, idque tarn ad Principem quam ad ordines Hun-
gáriáé superioris perscriptum, provinciales etiam Hungáriáé et 
Austriae quam celeriter evocati et equi et jumenta ad tor-
menta et commeatum et quae praeterea necessaria videbantur, 
per comitatus imperata sunt. — Sed ne dum auxilia undique 
convenirent illic in aperta planitie expectaremus tempusque 
inaniter laberetur, 20 die Septembris castra ad flumen Ipol 
prope pagum Kewesch movimus, qui locus medius fere est 

v 
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inter Waczium et Strigoniuni atque sua natura satis inunitus 
sed et liic commune facti auxilia indicta nequaquam tani 
celeriter convenire posse, 22 Septembris ulterius Strigoniuni 
usque cum omni milite concessimus, si forte interea Totes in 
nostrani potestatem redigere aut quidvis aliud aggredi posse-
io us quod et nobiscum sentiebant omnes praefecti primores. 
In ipsa autem consultatione cum jam conclusimi esset, super-
venit nuntius quidam Agria missus, ferens arcem 20 Sep-
tembris obsidione cinctam et Prafectum aeque atque Teuffen-
pacbium summopere eftlagitare ut subsidia maturentnr, quo 
audito mutandum consilium, exercitus ad priorem locum 
Kewesch reducendus fuit, inde Principem Transsylvania e ad 
festinandum denuo adhortati sumus ac Teuffenpacliio simul 
et Palffio severe injunximus ut quantum quisque posset con-
vocandis cujusque comitatibus moram rumperet atque inprimis 
annonae viarumque ac pontium reparationem curae haberent. 

Et quo cuncta majori sollicitudine st.udioque gererentur. 
Christophorum à Königspergk L. Baronem ac Sacra Caesarae 
Majestatis consilii bellici consiliarium cum Joanne Chris-
topboró Scliez in superiorein Hungáriám. Zachariam vero 
Geit.zkoflerum Imperii quaestorem dispositis celeribus equis 
Yiennam et Pragam ad Sacram Caesaream Majestatam able-
gavimus ut promissa provincialium auxilia urgerent. Post hac 
unice nobis curae fuit, qua ratione copias nostras promittere-
mus qua in re nos nihil magis remorabatur, quam rei tormen-
tariae et comnieatus vectura a comitatibus promissa quam 
singulis horis atque momentis expectabamus, interea dum 
hac una re tam anxie distinebamur, venit ad nos legátus Prin-
cipis Transylvaniae Corniseli Caspar, nuntians quando sua 
111. iter ingressura esset, cupiensque a nobis certior beri, ubi 
nos conjungi vellemus, cui dispertitis itinerum diebus ac inter-
vallis tempus et locum utriusque nostrum atque Teuftenbacliii 
exercitus conjungendi assignavimus. — Quo igitur expedite 
magis celeriusque iter caeptum conhceremus, totum exercitum 
nostrum tripartito divisimus ac qui praecederent Ungari 
equites bastati, Palfio duce, ultima Septembris praesente legato 
Transylvaniae, profecti sunt, quibus comitatuum pedestres copias 
Setschini obvium venire constitutum erat, hos subsecutus 
biduum post campi marschalcus cum media parte reliqui equi-
tatus et peditatus, postremum agmen cum tormentis nos ipsi 
4 Octobris produximus. Cum satis diu sollicite jumenta equos 
currusque provehenda re tormentaria et commeatu contra 
quam severe injunctum promissumque fuerat frustra expec-
tassemus et oh id non levem ejus partém quod postea nobis 
magno cessit incommodo atergo relinquere cogeremur. nihi-
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lominus tamen confectis eo die düobus miliaribus ad S. Nico-
laum pagum, sequenti Palancam pervenimus, ubi propter im-
pedimenta quae incidente pluvia subsequi non poterant, integ-
rum diem subsistendum fuit. Septimo die Octobris Setolimi 
Marèscallum cum Pallio ac reliquis Hungaricis copiis offen-
dimus et quia bipartito progredì ob itineris asperitatem necesse 
erat, eos octava paulatim FilecJcium procedere jussimus. Nos 
contra cum armamentario subsecuti nec longius progressi ad 
ejusmodi lutosum et profundum tramitem devenimus ut aeger-
rinie leviores curri quamvis maximo conatu nedum tormenta 
majora pertrabi non potuerint, qui locus etiam nos donec 
saltem aliquantulum ad transeundum pararetur, tormenta 
expectando per importune dieni fere detinuit. Cum merito is 
ab antecedentibus jam paratus esse debuisset potuissetque 
quando id serio illis injunxeramus et ipsi scirent gravissimam 
tormentorum molem a tergo subsequi. Atque gravius adhuc 
inipedimentum nobis contigit, quod toto ilio tractu inter 
Setcshinum et Fillekium non nisi per invias montes silvasque 
ducebamur, ubi via ad eo lutosae difficilesque ex continua 
pluvia efiectae fuerunt. ut plurima jumenta et equi deficerent. 
nec prius quam 12. demum die Octobris Filekium pertin-
gere potuerimus, ubi non solimi equites, equos, curros et ten-
•toria sed et nos ipsi majorem partém tormentorum bellicorum 
ac rei armamentariae relinquere necesse habuerimus. — Ncque 
id bic silentio praetereundum est, quantumvis serio ac severe 
a nobis annonae procuratio ubivis injuncta et imperata esset, 
quod non tantum ipsi comitatus horum nihil praestiterint sed 
nec subditi domi et in villis, ubi quidem magna copia frumenti 
nonclum triturati erat, remanserint sed in silvas sese abdide-
rint, unde factum est, quocl etiam nullo pretio panis liaberi 
potuerit et plurimi praesertim pedites fame et itineris asperi-
tate confecti in via succubuerint. — Inter progrediendum 
misit ad nos Praefectus Agriensis rascianum quendam, peti-
tum auxilium octingentoriini aut mille hominum, quos et si 
jam ante ipsimet illi deputaveramus ac tantum illius reditum 
expectabamus, quem quo pacto succursus iste tufo Agriam 
intrare posset speculatum emiseramus : at cum a rasciano 
intelligeremus, illum Agriam non pervenisse, statim lume ipsum 
cum literis et mandatis ad campi marschallum et Pallium 
expedivimus, ut ab eo omnes circumstantias piene explorarent, 
ne suppetiae illae frustra in discrimen conjicerentur et prout 
cognovissent, subsidium mittere ne tardarent, quamvis et ipse 
rascianus tum temporis de subitanea illa deditione nihil 
metuebat. — Hic cum de omnibus accurate eclocuisset, verum-
tamen sibi ipsi tantum non tribueret, ut succursum eo dedu-
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ceret, quod se nescire diceret, quo loco tunc res Agriae essen t, 
et an aliqua mutatio ab ejus discessu intervenisset, an vero 
etiam ipse forte bosti proditus esset, obtulit sese ea nocte ad 
bue Agriam adyolaturum eisque, qui ex levis armaturae equiti-
bus illi adjuneti erant, signum daturum, quod et fecit rever-
susque pollicitus est, se quod prius ausus 11011 fuerat effec-
turum. Dati igitur Julio Strassoldo Caesaris Tirtzkianae 
legionis supremo locumtenenti, qui hanc provinciám lubens 
suseepit 800 milites germani et hungari cum quibus alacriter 
usque ad duo miliaria ab Agria profectus, ubi aeeepto nuntio 
eam praeterita die hosti jam traditam, retrocessit et ad castra 
recliit. Nos interea antequam liac de re quiequam pereepimus 
13 Octobris ad vicum Rimazombath perreximus, ubi iterimi 
campi marschallum et non longe ab eo Pallium cum eorum 
copiis depraebendimus. — Quare cum nos simul progredì 
viarum angustiae non paterentur, ne alterimi agmen alteri 
impedimento et morae esset, eos iterum praemissimus atque illic 
et si invito decima quarta die remansimus. Ea nocte nuntia-
tum est nobis Agriam in patestatem hostium devenisse, quo 
sane tristi nuntio cognito denuo statuimus in suscepto propo-
sito perseverare at que experiri, quantum aut in recuperanda 
Agria aut repellendo hoste ne quid vel Caesareae Maiestatis vel 
Principis Transsilvaniae ditionibus amplius damili inferret divina 
ope adjuti praestare possemus, id quod tum Principi Transsil-
vaniae tum Teuffenbachio statim notimi fecimus et utquam 
primum conjungeremur admonuimus. — Decima quinta igitur 
die apud Rima Setsch dein 16. apud Hamva castra habuimus 
et 17. in Jene omnes nostras copias collegimus, quo die 
primo nos salutatimi accessit paucis comitatus equis D. afftnis 
noster Princeps Transsilvaniae, quo cimi 18. die ad Wamosch 
contendimus, ubi tres exercitus cum prius Transsilvani atque 
Teufienpacliiani nonniliil negotii cum tartaris habuissent in 
unum conti cere. — Hic trinus exercitus non solum omnium 
opinione septuaginta quinque millia virorum numero habitus 
est sed et fuisset si uti spes nobis et pollicitatio facta erat 
numerus omnium convenisset. Nam si Transsilvani cum '30 mil-
lia, Teuffenpachius et superioris Hungáriáé proceres et comi-
tatus ut ipsimet promiserant, cum 30 millia prodiissent, et si 
inferioris Hungáriáé status prout tenentur accessissent, atque 
de nostro germanico equitatu ac peditatu non tot fame, pluvia 
et itineris asperitate desiderati fuissent, ad minimum totus 
exercitus hominum 7ò millia extitisset. — Verum cum univer-
sum ipsimet perlustrassemus et a singulis praefectorum consig-
nationes poposcissemus quot quisque armatos in aciem producere 
valeret, depraehendimus nostrorum germanorum equitum quin-
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que milia, peditum septem milia, Ungarorum equi tum tria ac 
peditum quatuor milia, tormenta campestria 22. 

Transsilvanorum equitatuum una cum Silesiacis quinque 
műi peditum totidem et 40. tormenta, Teuffenpachianorum, pro-
cerum itidem et comitatuum superioris Hungáriáé tani ger-
manos quam ungaros equites 5. millia ac totidem pedites et 
35. tormenta. I ta ut totus hic trinus exercitus conficeret 39 
millia equitum peditumque. quamquam ex Hungaris multi jam 
evanuerant, tormenta 95. et odo mille currus. 

Habito Consilio decretimi fűit cum liisce copiis Kereztum 
contendere, quod is locus praeterito anno nobis cognitus, si 
priores illuni transitumque ibidem occuparemus proposito nostro 
conveniens, judicabatur eoque tridui spatio devenimus. 

Ex itinere aliquot excursiones tarn Hungarorum quam 
sclopetariorum confinaliimi instituimus, qui aliquot captivos 
non postremae notae turcas adduxerunt, hi inter caetera 
referebant Giaffer ac non nullos alios Eassas a Sultano in 
mandatis habere, ut nostra castra, quae tunc 21 Octobris inter 
oppida Miscoltz et Kereztes posueramus vel circa noctem vel 
summo mane arinis invaderent, quare campi marschalcus 
castra currubus carrisque circumdare, excubias duplicato 
numero media nocte alternatim variare, omnesque in armis 
et paratos esse jussit. — Vigesima secunda Octobris aciem 
instrui praecepimus, quae quidem propterea serius in ordinem 
redacta fuit, quod currus et impedimenta tarn perplexe per 
mixta procedebant, ut etiam supremus excubiarum praefectus 
Hermannus Christophorus Rosswurm et contuberniorum 
magister Joannes Babtista Peczen, quos cum 500, aut 600. 
equitibus praeniiseramus, circa vesperam ad locum stationis 
prope vicum Kereztes pervenirent, qui vicus ab hostibus igne 
devastatus fuit. — Illi conspecto hoste subito nos et campi 
marschallum certiores faciunt majoremque opem Grermanorum 
et Hungarorum poscunt, quibus mox praesto fuit ipsi Campi 
Mareschallus cum Austriacis aliisque equitibus, sed prius-
quam adventaret incepta erat primo levis velitatio, qua hostes 
fugam simulantes et paulatim recedentes nostros ad insidias 
janicharorum et tormenta allicere conabantur. Yidentes autem 
dolum a nostris animadverti, tormentis in eos jacularunt, ibi 
tum Marescallus assumptis quibusdam Transsilvanicis Unga-
ricisque peditibus sex tormenta campestria paludi, ubi transitus 
erat, admovit. Mox praelio acrius redintegrato, nostri cum 
hoste misceri- 300 equites ex nobilitate Franconica, Austriaci 
Superiores Hungari et aliquot turmae Yalonum pugnam 
strenue urgere, tormenta bis explodere, pedites hosti locum 
praesidii eripere ac tandem superato tramite illuni in fugam 
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vertere adeo ut 43. tormenta eampestria reliquerit, plurimos 
suorum desideraverit et nonnulla insignioria vexilla amiserit. 
quae omnia nobis praedae cesserunt, ac nisi nox praelium 
diremisset, Deo juvante spes insignis Victoria ea die affulserat. 

Ingruente igitur nocte cum omnes tota die ad tenebras 
usque in acie processissent, nec aqua equos potando aut ligna 
calefaciendo adessent, quaquam non gelida erat, castra disponi 
ac pro more distribuì non poterant. secl ut quisque advenisset 
pedites in suo ordine et equites penes currus suos manere 
oportebat. — Quam avidi autem non solimi nos sed unus 
quisque fuerit liane victoriam seguenti die prosequendi pro-
piusque Agriam succedendi vel ex hoc satis apparet, quod 
Illustrissimus Princeps Transsilvaniae summo mane insciis nobis 
cum omnibus copiis et militibus suis ultra paludem non modice 
processit,' sed cum in Consilio visum esset, tarn homines quam 
equos qui ex longa et continua profectione defessi et ad rem 
gerendám quodam modo languidi erant, non nihil retìcere 
donec certiores fieremus, quo se hostis verteret, nani ferebatur 
passim cum jam in discessu versus Zolnokium esse, ea die 23 
Octobris videlicet, ibi quiescere decrevimus, et Transsilvanos 
revocavimus. Quia vero ibidem ut dictum est, et ligno et 
pabulo destituebamur et si prope ipsum tramitem considere 
maluissemus, commodior tarnen locus eligendus castraque qua-
drante miliaris aut plus a Kerezto removenda erant, — Ea 
die cum aliunde tum a captivo praefecto Agriensi e castris 
hostium nunciatum est, hostem certo ad nos tendere animo 
nobiscum confligendi, quam ob rem nos, Transsilvaniae Princeps 
et senatus bellicus satius esse duximus eum in loco tutiori 
praestolari, quam ei obviam procedere, id quod statini post 
meridiem videre fuit ubi circiter sex milia turcarum cum 
tartaris tramitem nos versus trajecerunt, sed cito a nostris 
sunt repulsi, non absque eorum damno et amissione aliquot 
tormentorum. — Vigesima quinta die Octobris ipso dilucido 
cimi universo exercitu suo, qui ad liominum tam pedestrium 
quam equestrium centum quinquaginta milia aestimabatur et 
ingenti numero tormentorum camelorum et asinorum, instructa 
acie ad transitimi accessit, nonnullis ad nostras partes prae-
missis aliis pluribus in locis tentantibus sicuti vadum per 
paludes reperirent. 

Xos ex omnibus iuditiis facile colligentes liostem id 
unicum agere quod castra nostra circumveniret, ideoque relieto 
Teufferipachio juxta eum transitus locum, ubi vadum erat 
et dispositis equitibus peditibusque quantum pro defensione 
castrorum sat arbitrabamur, reliquas copias in acieni produ-
ximus quam quidem in tres ordines dispertivimus. — Teuffen-
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pachius oblata occasione, una cum iis quos ipsi campi mares-
callus auxilio adcluxerat, hostem adortus in conspectu et oculis 
totius liostilis exercitus ultra vadum profiigavit. multos pri-
marios viros, inter quos et ipsum Beglerbeglium trucidavi!, qui 
templum vetus dirutum occuparant, interfecit et quatuor tor-
menta eripuit. reliqui quoque turcae non leve damnum a 
nostris tormentisquae eminentiori in loco liabebamus acce-
perunt, in eo conflictu ex nostris periere circiter centum 
quinquaginta Hajducci, qui quidem strenue pugnantes praeter 
mandatimi cupidius hostem insediti fuerant. totidem vulnerati, 
ubiquoque Dietmarus Baro a Königs pergh fortis et animosus 
juvenis praefectus sclopetariorum rubeorum, globo falconis 
ab hoste acie occubuit. 

Nos tamdiu in acie constitimus donec hostis paululum 
regressus e regione castrorum nostrorum sua quoque metaretur 
et cum horribili clamori subsedisset. Quae utraque castra vix 
quadrante miliari ab invieem distabant, exiguo tantum sed 
paludinoso rivulo disjuncta, qui utrorumque hominibus et 
jumentis potum et usuili praestabat, adeoque non profundus 
ut postea quod multis locis pedes equesque transiri poterat. 
Tum demum et nos receptui canere jussimus et constitutis 
necessariis excubiarum vigiliis cunctis per Marescallum denun-
ciavimus, ut sequenti mane signo dato quisque suo loco ante 
castra in campo comparerei. — Quod et factum aciesque 
instructa fuit triplici ordine distincta sed nee ab adversa 
parte feriatum est quin magna pars hostium noctu per palu-
des transiens, eis et ultra transitum in acie stetit maximeque 
satagebat versus nostra castra perrumpere. Quapropter qui 
ea loca et castra tutarentur deputavimus Tethauer cum suis 
duabus turmis, quatuor sclopetariorum confiniariorum, alios 
equites tarn pedites Silesiacos, Austriacos, Norimbergenses, 
Cassovienses et Lusatios atque etiam non paueos Hajdones et 
equites ungaros cum aliquot tormentis, ita ut sexmüia homi-
num essent praeter aurigas, calones, mercatores et id genus 
plures qui in castris remanserunt ab illis non minus 500. 
turcae cecidère. 

Dum itaque hostis magis magisque per paludes transiret 
significatum nobis est, eum praeter tormenta etiam ligones 
et alia instrumenta ad excitandos aggeres et fossas secum 
ferre quare exploratum misimus, an id sic se haberet, interea 
omnes ordines obivimus quemque singillatim compellando et ad 
fortitudinem hortando, praefectos vero severe admonendo ne 
quemquam suorum ante partam victoriam praedae inhiare 
permitterent. — Postea unanimi consensi! consiliariorum signo 
dato. Campi Marescallo cum prima acie hostem Deo auspice 

36* 
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fortiter adoriri, attamen ultra transitimi si terga daret propter 
graves causas nou insequi percepimus. Xos cum Principe 
Transsilvaniae medio agmine, pedetenthn subsecuti atergo 
Teuffenpacliium, qui tertium agmen claudebat liabuimus, qui 
tartaros profligavit.—Porro cum boc pacto primum agmen nos-
trum duobus locis impetum in liostem facérét, mox acies ejus ab 
utraque paludis parte in fugám versa eaquae ex bac parte con-
tiixerat, cummagna confusione transitimi petens, plurimos prima-
riosque turcas amisit et tormenta, quae secuin transuexerant et 
trans paludes erant ac ultra 40. fuisse perhibentur cum quinque 
curribus instrumentis fossoriis et 10. curribus globis pulvere-
que onustis reliquit, — prout etiam in tempio vastato similia 
instrumenta pulveres globique reperti sunt et 300 janiczari 
trucidati. — Obtenta igitur bac pugna nos equidem (pioniam 
dieni inclinare jani videbamus, nequaquam in animo habeba-
mus vaduni et paludes transire verum non solum Princeps 
Transilvaniae, sed etiam omnes fere Ungari, potissimum autem 
Palfius tantopere nos adbortate sunt, ut victoriam prose-
queremur, neque liosti tempus respirandi concederemus, vicit 
tum eorum haec sententia eoque magis, quod ex transfugis et 
captivis intelligebamus, cuncta apud eos ad fugam comparata 
esse et ipsum jam Sultanuni cum quinque circiter millibus 
Zolnokiuni fugisse nec a quoquam Germanorum aut Ungaro-
rum (quod quidem audierimus) ne transiremus dissuadebatur 
imo potius ad unum omnes alacres promptosque videbamus, 
itaque ne parvi et consternati animi et cunctatione nostra 
tantam rei bene gerendae occasionem amisisse videremur, 
campi marescallo, qui eam ob causam ut quid faciendum illi 
esset a nobis cognosceret nos accesserat, mandavimus ut bono 
ordine copias traduceret. — Antequam autem ille hoc man-
datimi referret, multi germani et hungari contra quam jussi 
erant ultra transitimi denuo cum hoste manus conserere hos 
alii suppetias laturi cateruatim subsequi adeo ut magna jam 
et densa multitudo üngarorum Germanis permixta ex altera 
parte conspiceretur, idcirco iterum precepimus ut subito illi 
segregarentur unus quisque ad sua signa quae in tres ordines 
ante meridiem distincta erat omnesque ad constantiam con-
hrmarentur inhiberetur praedatio. 

Höstes interea sese paulisper recolligere ac in nostros 
tani repente invadere ut non spatiuui fuerit quicquam rite 
constituendi nostri e contra utriusque nationis equites hostis 
nimium avidi, antequam signum daretur in eos irruere com-
misceri et discurrendo ordinem perrumpere Ungari catervis 
justo majoribus concurrere, alter alternili pugnando impedire 
ac denique qui in postremo agmine locati erant, n u l l u s suo 
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loco manere, quisque ad primos provolare, ipsi postremo pedites 
quasi semi exanimes auhelando festinanter approperare, utcun-
que tarnen hostem tam fortiter exceperunt ut non solum in 
fugám eum darent sed etiam tormentis quae a latere ante 
castra catenis ferreis inclusa servabantur, nec multum nostris 
nocuerant et majori parte castrorum potirentur. — Qui ubi 
liostem fugientem insectanclo ad castra ipsius delati fuerunt 
et vel ipsum prosequi vel ordines restaurare debebant, ipsi in 
castra magna ex parte irruerunt, multi tentoriorum funibus 
quae arcte inter se connexae et colligatae erant, cum equis 
suis illaqueati et irretiti corruerunt. Pedites vero quod 
abjectis armis gravioribus praedae sese dederant atque ea 
causa tantas turbas invicem concitarant, ut sese ipsos mutuo 
fugantes ac fugientes huiusmodi terrorem caeteris intulerunt, 
quod inde omnes fugam capescerent, cujus praecipua causa 
extitere pueri et spadones, qui tantum praedae grafia signa 
secuti sunt, unde arrepta occasione turcarum aliquot (quorum 
tarnen non ultra 500. visi sunt) resumptis animis nostros 
aggressi et ad transitimi usque subsecuti sunt. — Tum nos 
peditibus laborantibus cum túrnia praetoriana auxilio successuri 
in ipso progressi! obuios liabuimus, quam plurimos Ungaros et 
equitem Germanorum coliortes tres tanto furore nos nostram-
que turmam praetervolantes ut magnani Germanorum et 
Hungarorum catervam cum summa confusione ab utroque 
latere nostro post se traherent, quos non modo nos sed et 
alii nostro jussu retinere frustra conabantur. Igitur quantum 
potuimus, concitato equo ad transitimi properavimus, spera-
vimus illic nos quippiam obtenturos quod et verbis et jurgiis, 
strictoque ense pro viribus annitebamur, tautumque tandem 
effecinius ut et campestria tormenta non nulla in hostes 
exploderentur, et Bernardinus Princeps Anhaldinus, laudatae 
memoriae, qui equitibus superioris Saxoniae praefuit et in tota 
hac expeditione strenue se gessit, suorum duo vexilla revocaret 
et in hostem impeditimi faceret. — Animadvertendes autem 
nihil nos diligentia nostra proficere omnesque tam equites 
quam pedites abjectis hastis et relictis scutis armisque imo 
et ipsis signis conscissis ultra vadum transfugere, sumus et 
ipsi transgressi ea spe, si forte ab altera parte sistere eos ac 
fugientes recolligere possemus, sed cum oninem operám frustra 
impendi ac paucissimos ad castra redire plerosque vero alio 
diffluere atque insuper noctem imminere videremus, simulque 
edocti multos Germanorum currus durante praelio ab Hungaris 
esse spoliatos et ea de causa valium currule disrumptum. 
Praeterea ab aliquo primarii officii viro commune facti nec 
recolligendi militis nec defendi castra spem ullam reliquam 
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esse, ex re quod dicitur eonsilium cepimus et ad oppidum 
Mislcoltz, tribus miliaribus istinc distans, viam direximus ad 
huc aliqua spe freti fore ut non nullos saltem ad mentem 
animumque revocaremus, ubi autem eo pervenimus, cognovimus 
non tantum Ungaros, Transilvanos et valones sed et plurimos 
Grermanorum equites jam penetrasse ac partim Casso viam 
partim Putbnokium, partim Zendröviam percurrisse, quaprop-
ter et nos Cassoviam recipere ibique cognito iiostis proposito 
quid ulterius facto opus esset decernere praesentissimum 
judicavimus. 

In hoc praelio tam in campo aperto quam in hostium 
castris interiere nostrorum circiter quinque auf sex milia, inter 
quos non pauci primarii, praefecti, equitum magistri et capi-
tanei, aliique mandatarii, imprimis vero fratres duo Priucipes 
adolescentes strenui Ernestus et August us Duces Holsatiae. 
Caeterum plures peditum a nostrismet ipsis equitibus . . . 
et conculcati sunt, quam ab hostibus interempti, cum vice-
versa hostium strages certe duplo major extiterit. Id quod 
postea ex nuntiis et captivis, qui ad nos pervenere concorditer 
consentientibus compertum est, et praecipuos viros periisse et 
ipsorum tentoria ac tormenta ea nocte in campo deserta 
stetisse, illostjue bine inde vagabundos circum-errasse, imo 
portás Zolnokienses propter metum . . . obstruxisse, quod 
idem vel inde etiam facile conjecturare licet, quod nec homines 
nec currus nostros insediti sint, tantum Hungari conficto 
clamore ac si tartari adessent nostros alioquin jam perculsos 
parte refecerunt ut tam equites quam pedites arrepta fuga 
ipsique adeo aurigae ut plurimum solutis equis currubusque 
relictis in silvis vitae ac saluti consulerent, prout multi currus 
post aliquot dies in silva illa illaesi reperti, multi vero inter-
quos et nostri a Cosacis, Ungaris, et rusticis spoliati, quotquot 
autem si terrore passi non sunt atque in via processerunt, 
indemnis evasore. — Hinc ergo cuivis manifeste liquet tum 
quid durante tota hac expeditione quaqua versimi acciderit, 
tum quibus de causis Agriae citius subveniri non potuerit, 
atque etiam ex quo re in ipsa jam Victoria fugae initium 
extiterit, qualia enim incommoda quantasque et assiduas 
pluvias ac tempestates in itinere Agriam contendendo perpessi 
simus, quo minus celerius istud iter conticere quiverimus 
. . . qui comites nobis istius itineris ipsi quoque negotio 
gerendo adfuere. — Ipsam vero Agriam milite re tormentaria 
aliisque omnibus necessariis ita instrui et muniri curaveramus, 
ut vel ipsiusmet praefecti opinione ad minimum sex septimanis 
defendi potuisse existimaverimus, quippe quae ante 44. annos 
cum neque hoc pacto quo nunc ex aedificata neque rebus 
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necessariis instructa esset, contra omnem hostis vini totis 
fere quinque aut sex septimanis a Stephano Dobo egregie 
defensa fuit. 

Quod autem nunc a nonnullis potissimum carpi videtur 
quod vadum cum exercitu transierimus, equidem nemo eo die 
auditus est perspectis iis circumstantiis quas retulimus illud 
desvadere, quin imo ipsimet primores Ungarorum fatentur 
nisi ita fecissemus nostrae tantum vecordiae dátum fuisse, quod 
tali insigni occasione hostis non profiigatus, et Christiana 
respublica perpetuo nietu ac periculo liberata non fuisset. 
Neque enim vero infaeliciter successisset, nimirum adepta 
jam Victoria et non solum Transilvanis sed et ipso Pallio et 
nostris de Victoria nobis congratulantibus nisi nostris spretis 
mandatis et adhortationibus intempestive sese praedae inges-
sissent et equites hastatique Ungari in castra hostium se 
praecipitassent arreptisque spoliis citato cursu reditimi accele-
rassent, unde procul dubio divina sic disponente providentia 
reliquos tantus invasit terror, quamquam ab hoste nihil inimi-
neret ut subito ambae nationes Ungari simul cum Gremìanis 
fugam arripuerint nec postea quantumvis nobis sedulo obni-
tentibus sisti nunquam potuerint. — Utcunque tamen hujus 
pugnae exitus minus prospere atque ex sententia cesserit, id 
saltem divina Majestas manifestum fecit, huius ipsis hostis 
vires et potentiam quam ibi ex selectissimis omnium provin-
ciámul suarum militibus habuit, tam immanem non esse ut 
Deo assistente reprimi ac superari non possit, modo eum 
fortiatque intrepido animo aggrediamur ordines constanter 
servemus, inprimis autem depraedationes evitemur, quae toties 
multorum praelioruni bene caeptorum tragicum exitum pepe-
rerunt, verum de his omnibus sincere ac candide enarratis ad 
eos provocanius, qui consiliis rebusque gestis interfuere. «